
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2015-06-18 
 

Įstatymas paskelbtas: TAR 2014-07-11, i. k. 2014-10138 

 

  

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

VIETOS SAVIVALDOS ĮSTATYMO NR. I-533 3, 5, 10, 11, 13, 14, 16, 17, 19, 20, 22, 

25, 27, 29, 40, 42, 45, 46 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO IR ĮSTATYMO PAPILDYMO 

25
1
 STRAIPSNIU 

ĮSTATYMAS  
 

2014 m. birželio 26 d. Nr. XII-967 

Vilnius 

 
 

1 straipsnis. 3 straipsnio pakeitimas  

1. Pakeisti 3 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Savivaldybė – įstatymo nustatytas valstybės teritorijos administracinis 

vienetas, kurio bendruomenė turi Konstitucijos laiduotą savivaldos teisę, įgyvendinamą 

per to valstybės teritorijos administracinio vieneto nuolatinių gyventojų išrinktą 

savivaldybės tarybą, kuri sudaro jai atskaitingas vykdomąją ir kitas savivaldybės 

institucijas ir įstaigas įstatymams, Lietuvos Respublikos Vyriausybės (toliau – 

Vyriausybė) ir savivaldybės tarybos sprendimams tiesiogiai įgyvendinti. Savivaldybė yra 

viešasis juridinis asmuo.“  

2. Pakeisti 3 straipsnio 3 dalies 1 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„1) savivaldybės atstovaujamoji institucija – savivaldybės taryba, turinti vietos 

valdžios ir viešojo administravimo teises ir pareigas, kuriai vadovauja Lietuvos 

Respublikos savivaldybių tarybų rinkimų įstatymo (toliau – Savivaldybių tarybų rinkimų 

įstatymas) nustatyta tvarka vienmandatėje rinkimų apygardoje tiesiogiai išrinktas 

savivaldybės tarybos narys – savivaldybės meras (toliau – meras). Meras yra savivaldybės 

vadovas, vykdantis šiame ir kituose įstatymuose nustatytus įgaliojimus;“.  

3. Pakeisti 3 straipsnio 18 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„18. Savivaldybės tarybos dauguma – savivaldybės tarybos narių frakcija ir (ar) 

savivaldybės tarybos narių grupė, delegavusios (delegavusi) savo kandidatų į savivaldybės 

vykdomąją instituciją arba mero pavaduotojo pareigas ir pirmajame ar kitame 

savivaldybės tarybos posėdyje viešu pareiškimu, įteiktu posėdžio pirmininkui, pateikusios 



 

 

2 

(pateikusi) savo veiklos programą, taip pat savivaldybės tarybos narių frakcija ir (ar) 

savivaldybės tarybos narių grupė, viešu pareiškimu nedeklaravusios (nedeklaravusi), kad 

nedalyvauja sudarant savivaldybės vykdomąją instituciją, ir nedelegavusios (nedelegavusi) 

į mero pavaduotojo pareigas savo kandidatų.“ 

 

2 straipsnis. 5 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 5 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Savivaldybių funkcijos pagal veiklos pobūdį skirstomos į vietos valdžios, 

viešojo administravimo ir viešųjų paslaugų teikimo. Vietos valdžios funkcijas įstatymų 

nustatyta tvarka atlieka savivaldybės taryba ir meras, įgyvendindami įstatymuose 

nustatytus įgaliojimus. Viešojo administravimo funkcijas įstatymų nustatyta tvarka atlieka 

savivaldybės taryba, meras, savivaldybės vykdomoji institucija (vykdomosios institucijos), 

kiti savivaldybės įstaigų ir tarnybų vadovai, valstybės tarnautojai, kuriems teisės aktai ar 

savivaldybės tarybos sprendimai suteikia viešojo administravimo teises savivaldybės 

teritorijoje. Viešąsias paslaugas teikia savivaldybių įsteigti paslaugų teikėjai arba pagal 

sudarytas sutartis kiti viešai pasirenkami fiziniai ar juridiniai asmenys.“ 

 

3 straipsnis. 10 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 10 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„10 straipsnis. Administracinių paslaugų teikimas  

Administracines paslaugas Lietuvos Respublikos viešojo administravimo įstatymo 

ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka asmenims teikia meras, savivaldybės tarybos ir mero 

sekretoriatas (jeigu jis sudaromas), savivaldybės administracijos direktorius ir 

savivaldybės administracija, kiti savivaldybės viešojo administravimo subjektai.“ 

 

4 straipsnis. 11 straipsnio pakeitimas  

Pakeisti 11 straipsnio 6 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„6. Per du mėnesius nuo pirmojo išrinktos naujos savivaldybės tarybos posėdžio 

sušaukimo dienos arba nuo tiesiogiai išrinkto mero priesaikos priėmimo dienos turi būti 

paskirti mero pavaduotojas (pavaduotojai) ir savivaldybės administracijos direktorius, 

sudaryti savivaldybės tarybos komitetai ir paskirti šių komitetų pirmininkai, sudarytos 

šiame įstatyme nustatytos komisijos ir paskirti šių komisijų pirmininkai, sudaryta 

savivaldybės tarybos kolegija, jeigu nusprendžiama ją sudaryti.“ 

2. Papildyti 11 straipsnį nauja 7 dalimi: 



 

 

3 

„7. Šio straipsnio 6 dalies nuostata (išskyrus tarybos komitetų bei įstatyme 

nustatytų komisijų sudarymą) netaikoma, jeigu išrinktas meras kitų įstatymų nustatyta 

tvarka laikinai nušalintas nuo pareigų. Pasibaigus išrinkto mero laikino nušalinimo 

laikotarpiui ne vėliau kaip per 5 kalendorines dienas turi būti sušauktas savivaldybės 

tarybos posėdis, kuriame išrinktas meras prisiekia (jeigu jis nebuvo prisiekęs). Nuo šio 

posėdžio dienos per du mėnesius turi būti paskirti mero pavaduotojas (pavaduotojai) ir 

savivaldybės administracijos direktorius, sudaryta savivaldybės tarybos kolegija, jeigu 

nusprendžiama ją sudaryti.  

Papildyta straipsnio dalimi: 

Nr. XII-1770, 2015-06-09, paskelbta TAR 2015-06-17, i. k. 2015-09674 

 

3. Buvusias 11 straipsnio 7, 8, 9 dalis laikyti atitinkamai 8, 9, 10 dalimis. 

Papildyta straipsnio dalimi: 

Nr. XII-1770, 2015-06-09, paskelbta TAR 2015-06-17, i. k. 2015-09674 

 

5 straipsnis. 13 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 13 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Pirmąjį išrinktos naujos savivaldybės tarybos posėdį šaukia savivaldybės 

rinkimų komisijos pirmininkas ne anksčiau kaip ankstesnės kadencijos savivaldybės 

tarybos įgaliojimų paskutinę dieną ir ne vėliau kaip praėjus 7 kalendorinėms dienoms nuo 

ankstesnės kadencijos savivaldybės tarybos įgaliojimų paskutinės dienos, kuri nustatoma 

vadovaujantis Konstitucijos 119 straipsniu, o jeigu savivaldybės tarybos rinkimai vyko 

įsteigtoje naujoje savivaldybėje arba savivaldybėje, kurioje buvo įvestas tiesioginis 

valdymas ar buvo surengti pakartotiniai rinkimai Savivaldybių tarybų rinkimų įstatymo 86 

straipsnyje numatytu atveju, – ne vėliau kaip per dvi savaites po rinkimų rezultatų 

paskelbimo. Šiam posėdžiui pirmininkauja savivaldybės rinkimų komisijos pirmininkas 

arba jo įgaliotas savivaldybės rinkimų komisijos narys. Apie pirmojo posėdžio sušaukimo 

laiką ir vietą savivaldybės rinkimų komisijos pirmininkas ne vėliau kaip prieš 14 dienų 

paskelbia per visuomenės informavimo priemones. Jeigu savivaldybės rinkimų komisijos 

pirmininkas išrinktos naujos savivaldybės tarybos pirmojo posėdžio nesušaukia iki šioje 

dalyje nustatyto termino pabaigos, išrinktos naujos savivaldybės tarybos nariai renkasi 

patys kitą dieną pasibaigus šiam terminui. Šiuo atveju posėdžiui pirmininkauja meras arba, 

jeigu jo nėra, – vyriausias pagal amžių tarybos narys.“  

2. Pakeisti 13 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Pirmajam ir kitiems išrinktos naujos savivaldybės tarybos posėdžiams, iki 

prisieks tarybos nariai, pirmininkauja šio straipsnio 2 dalyje nustatyti asmenys. Po tarybos 

narių (mero) priesaikos priėmimo posėdžiui pirmininkauja meras arba, jeigu jo nėra, – 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=5733f4f014e411e58569be21ff080a8c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=5733f4f014e411e58569be21ff080a8c


 

 

4 

vyriausias pagal amžių tarybos narys. Pirmajame išrinktos naujos savivaldybės tarybos 

posėdyje: 

1) prisiekia savivaldybės tarybos nariai; jeigu meras neišrinktas, renkamas laikinai 

mero pareigas einantis tarybos narys;  

Straipsnio punkto pakeitimai: 

Nr. XII-1595, 2015-03-26, paskelbta TAR 2015-03-31, i. k. 2015-04843 

 

2) gali būti posėdžio pirmininkui įteikiami vieši pareiškimai dėl savivaldybės 

tarybos narių vienijimosi į frakcijas, dėl savivaldybės tarybos daugumos ir savivaldybės 

tarybos mažumos (opozicijos) sudarymo; 

3) priimamas sprendimas dėl savivaldybės administracijos direktoriaus 

(direktoriaus pavaduotojo) atleidimo iš pareigų, nes baigėsi jo įgaliojimų laikas, ir mero, o 

jeigu meras neišrinktas, jo pareigas laikinai einančio savivaldybės tarybos nario siūlymu 

dėl pavedimo savivaldybės administracijos direktoriui, savivaldybės administracijos 

direktoriaus pavaduotojui ar kitam savivaldybės administracijos valstybės tarnautojui eiti 

savivaldybės administracijos direktoriaus pareigas tol, kol bus paskirtas savivaldybės 

administracijos direktorius (direktoriaus pavaduotojas) naujai kadencijai;  

Straipsnio punkto pakeitimai: 

Nr. XII-1595, 2015-03-26, paskelbta TAR 2015-03-31, i. k. 2015-04843 

 

4) gali būti skiriami mero pavaduotojas (pavaduotojai) ir savivaldybės 

administracijos direktorius. Mero pavaduotojas (pavaduotojai) ir savivaldybės 

administracijos direktorius negali būti skiriami, jeigu meras neišrinktas ar pirmajame 

posėdyje meras neprisiekė. Jeigu pirmajame posėdyje meras neprisiekė, savivaldybės 

taryba priima sprendimą dėl kito posėdžio datos. Kitas posėdis turi įvykti ne vėliau kaip 

per 5 kalendorines dienas po pirmojo posėdžio ir jam pirmininkauja šioje dalyje nustatyti 

asmenys. Jeigu ir šiame posėdyje meras neprisiekė arba prisiekė, bet dėl laikinojo 

nedarbingumo ar kitų pateisinamų priežasčių laikinai negali eiti savo pareigų, šio įstatymo 

19 straipsnio 1 dalyje nustatyta tvarka skiriamas tarybos narys laikinai eiti mero pareigas. 

Straipsnio punkto pakeitimai: 

Nr. XII-1595, 2015-03-26, paskelbta TAR 2015-03-31, i. k. 2015-04843 

 

3. Pakeisti 13 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Kitus savivaldybės tarybos posėdžius prireikus, bet ne rečiau kaip kas 3 

mėnesiai, šaukia meras, o kai jo nėra, – mero pavaduotojas, o kai šio nėra, – laikinai mero 

pareigas einantis tarybos narys. Savivaldybės tarybos posėdžiams pirmininkauja meras, o 

kai jo nėra (reglamento nustatytais atvejais), – mero pavaduotojas, o kai šio nėra, – laikinai 

mero pareigas einantis tarybos narys. Meras, o kai jo nėra, – mero pavaduotojas, o kai šio 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=ff597a60d7a411e4894f9bde45468d3f
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=ff597a60d7a411e4894f9bde45468d3f
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=ff597a60d7a411e4894f9bde45468d3f


 

 

5 

nėra, – laikinai einantis mero pareigas tarybos narys privalo sušaukti savivaldybės tarybos 

posėdį, jeigu to raštu reikalauja ne mažiau kaip 1/3 išrinktų tarybos narių pateikdami 

svarstytinus klausimus kartu su sprendimų projektais, ne vėliau kaip per dvi savaites nuo 

tarybos narių reikalavimo gavimo. Jeigu per nustatytą laiką meras ar jo pavaduotojas arba 

laikinai mero pareigas einantis tarybos narys savivaldybės tarybos posėdžio nesušaukia, jį 

gali šaukti ne mažiau kaip 1/3 išrinktų tarybos narių. Jeigu meras ar jo pavaduotojas arba 

laikinai mero pareigas einantis tarybos narys savivaldybių tarybos posėdyje nedalyvauja, 

posėdžiui pirmininkauja ir visus posėdyje priimtus dokumentus pasirašo savivaldybės 

tarybos paskirtas tarybos narys.“ 

4. Pakeisti 13 straipsnio 5 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„5. Savivaldybės tarybos posėdyje svarstytinus klausimus kartu su sprendimų 

projektais merui pateikia komitetai, komisijos, tarybos nariai, tarybos narių frakcijos ir 

grupės, savivaldybės kontrolierius, savivaldybės administracijos direktorius. Savivaldybės 

tarybos posėdžiuose svarstomi tik tie klausimai, dėl kurių reglamento nustatyta tvarka yra 

pateikti sprendimų projektai. Pateikti sprendimų projektai yra registruojami reglamento 

nustatyta tvarka ir ne vėliau kaip artimiausią darbo dieną po registracijos paskelbiami 

savivaldybės interneto svetainėje.“ 

5. Pakeisti 13 straipsnio 6 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„6. Savivaldybės tarybos posėdžio darbotvarkę sudaro meras. Ne vėliau kaip prieš 

4 darbo dienas iki savivaldybės tarybos posėdžio svarstytinus klausimus kartu su 

įregistruotais sprendimų projektais meras privalo įtraukti į posėdžio darbotvarkę. Jeigu 

meras svarstytinų klausimų į posėdžio darbotvarkę neįtraukia, dėl jų įtraukimo į 

darbotvarkę sprendžia savivaldybės taryba reglamente nustatyta tvarka. Savivaldybės 

tarybos posėdžio darbotvarkė ne vėliau kaip prieš 3 darbo dienas iki savivaldybės tarybos 

posėdžio paskelbiama savivaldybės interneto svetainėje.“ 

6. Pakeisti 13 straipsnio 9 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„9. Savivaldybės tarybos sprendimai priimami posėdyje dalyvaujančių tarybos 

narių balsų dauguma. Jeigu balsai pasiskirsto po lygiai, lemia mero balsas. Jeigu meras 

posėdyje nedalyvauja, o balsai pasiskirsto po lygiai, laikoma, kad sprendimas nepriimtas. 

Dėl savivaldybės tarybos posėdžiuose svarstomų klausimų balsuojama atvirai, išskyrus 

atvejus, kai renkamas meras, skiriamas mero pavaduotojas, savivaldybės administracijos 

direktorius, savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotojai, sprendžiamas 

nepasitikėjimo meru, mero pavaduotojais, savivaldybės administracijos direktoriumi, 

savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotojais klausimas. Slaptas balsavimas 



 

 

6 

reglamente nustatyta tvarka galimas ir tais atvejais, kai skiriami Kontrolės komiteto 

pirmininkas, Kontrolės komiteto pirmininko pavaduotojas, Administracinės komisijos 

pirmininkas, Etikos komisijos pirmininkas, sprendžiamas nepasitikėjimo Kontrolės 

komiteto pirmininku, Kontrolės komiteto pirmininko pavaduotoju, Administracinės 

komisijos pirmininku, Etikos komisijos pirmininku klausimas. Duomenys apie kiekvieno 

tarybos nario balsavimą, išskyrus atvejus, kai balsuojama slaptai, yra vieši. Kiekvieno 

tarybos nario balsavimo rezultatai turi būti saugomi informacinėse laikmenose ir skelbiami 

savivaldybės interneto svetainėje.“ 

7. Pakeisti 13 straipsnio 11 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„11. Savivaldybės tarybos posėdžiai yra atviri. Posėdžio pirmininkas turi teisę 

leisti posėdyje kalbėti kviestiems asmenims. Jeigu savivaldybės tarybos posėdyje 

svarstomas klausimas yra susijęs su kitais posėdyje dalyvaujančiais asmenimis, jiems 

leidžiama užduoti klausimus pranešėjams ir kalbėti reglamento nustatyta tvarka. Kai yra 

techninės galimybės, savivaldybės tarybos nustatyta tvarka jos posėdžiai transliuojami 

savivaldybės interneto svetainėje.“ 

8. Pakeisti 13 straipsnio 13 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„13. Savivaldybės tarybos posėdžiai protokoluojami. Posėdžių protokolus ir 

savivaldybės tarybos sprendimus privalo pasirašyti tam posėdžiui pirmininkavęs meras, jo 

pavaduotojas ar kitas tarybos narys. Savivaldybės tarybos posėdžių protokolus turi 

pasirašyti ir savivaldybės tarybos sekretorius, o jeigu jo nėra, – mero paskirtas politinio 

(asmeninio) pasitikėjimo valstybės tarnautojas arba savivaldybės administracijos 

direktoriaus (kai yra gautas mero pritarimas) paskirtas valstybės tarnautojas arba 

darbuotojas, dirbantis savivaldybės administracijoje pagal darbo sutartį.“ 

 

6 straipsnis. 14 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 14 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Komitetų, išskyrus Kontrolės komitetą, pirmininkus ir jų pavaduotojus mero 

siūlymu skiria komitetai. Tą pačią kandidatūrą meras gali siūlyti du kartus. Kontrolės 

komiteto pirmininką savivaldybės tarybos mažumos (opozicijos) siūlymu, Kontrolės 

komiteto pirmininko pavaduotoją mero siūlymu skiria savivaldybės taryba reglamento 

nustatyta tvarka. Jeigu savivaldybės tarybos mažuma (opozicija) nepasiūlo Kontrolės 

komiteto pirmininko kandidatūros arba jeigu nėra paskelbta savivaldybės tarybos mažuma 

(opozicija), Kontrolės komiteto pirmininką ir pirmininko pavaduotoją skiria savivaldybės 

taryba mero siūlymu.“ 



 

 

7 

2. Pakeisti 14 straipsnio 7 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„7. Komitetų posėdžių darbotvarkės ne vėliau kaip prieš 2 darbo dienas iki 

komiteto posėdžio pradžios paskelbiamos savivaldybės interneto svetainėje.“ 

 

7 straipsnis. 16 straipsnio pakeitimas  

1. Pakeisti 16 straipsnio 2 dalies 2 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„2) mero atleidimas iš pareigų prieš terminą, mero darbo užmokesčio 

nustatymas;“. 

2. Pripažinti netekusiu galios 16 straipsnio 2 dalies 4 punktą. 

3. Pakeisti 16 straipsnio 2 dalies 11 punktą ir jį išdėstyti taip:  

„11) sprendimų dėl mero politinio (asmeninio) pasitikėjimo valstybės tarnautojų 

pareigybių skaičiaus nustatymo bei savivaldybės tarybos ir mero sekretoriato sudarymo ir 

jo pareigybių skaičiaus nustatymo priėmimas mero siūlymu;“. 

4. Pripažinti netekusiu galios 16 straipsnio 2 dalies 14 punktą. 

5. Pakeisti 16 straipsnio 2 dalies 21 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„21) savivaldybės biudžetinių ir viešųjų įstaigų (kurių savininkė yra savivaldybė), 

savivaldybės įmonių, akcinių bendrovių, uždarųjų akcinių bendrovių (toliau – 

savivaldybės juridiniai asmenys) steigimas, reorganizavimas, likvidavimas ir jų priežiūra, 

savivaldybės mokymo ir auklėjimo (toliau – švietimo) įstaigų vadovų skyrimas į pareigas 

ir atleidimas iš jų teisės aktų nustatyta tvarka, dalyvavimas steigiant, reorganizuojant ir 

likviduojant viešuosius ir privačius juridinius asmenis;“. 

6. Pripažinti netekusiais galios 16 straipsnio 3 dalies 1, 3, 10, 11, 12, 13 ir 14 

punktus.  

7. Pakeisti 16 straipsnio 5 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„5. Savivaldybės taryba reglamento nustatyta tvarka prižiūri savivaldybės 

vykdomąsias institucijas ir kitus subjektus, tiesiogiai įgyvendinančius valstybines 

(perduotas savivaldybėms) funkcijas. Už šios funkcijos įgyvendinimo organizavimą yra 

atsakingas meras.“ 

 

8 straipsnis. 17 straipsnio pakeitimas  

Pakeisti 17 straipsnio 4 dalies 4 punktą ir jį išdėstyti taip:  

„4) svarsto klausimus dėl savivaldybės tarybos ir mero sekretoriato sudarymo arba 

mero politinio (asmeninio) pasitikėjimo (jeigu sekretoriatas nesudaromas) valstybės 

tarnautojų pareigybių steigimo ir jų skaičiaus nustatymo.“ 



 

 

8 

 

9 straipsnis. 19 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 19 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Meras renkamas tiesiogiai savivaldybės tarybos įgaliojimų laikui. Kai šio 

įstatymo nustatytais atvejais ir tvarka mero įgaliojimai nutrūksta prieš terminą, rengiami 

nauji mero rinkimai. Savivaldybės taryba savo įgaliojimų laikui iš tarybos narių mero 

siūlymu skiria vieną ar kelis mero pavaduotojus. Didžiausias galimas savivaldybės mero 

pavaduotojų skaičius nustatomas atsižvelgiant į savivaldybės tarybos narių skaičių. 

Savivaldybėje, kurios tarybą sudaro 41 ir daugiau tarybos narių, gali būti steigiamos ne 

daugiau kaip trys savivaldybės mero pavaduotojo pareigybės; savivaldybėje, kurios tarybą 

sudaro 27–31 tarybos narys, gali būti steigiamos ne daugiau kaip dvi savivaldybės mero 

pavaduotojo pareigybės; kitose savivaldybėse gali būti steigiama ne daugiau kaip viena 

savivaldybės mero pavaduotojo pareigybė. Meru ir mero pavaduotojais gali būti tik 

Lietuvos Respublikos piliečiai. Savivaldybės taryba mero siūlymu gali nuspręsti, kad mero 

pavaduotojas pareigas atlieka visuomeniniais pagrindais. Mero pavaduotojas skiriamas 

slaptu balsavimu. Laikoma, kad mero pavaduotojas paskirtas, jeigu už jo kandidatūrą 

balsavo visų savivaldybės tarybos narių dauguma. Mero pareigas laikinai eina 

savivaldybės tarybos posėdyje dalyvaujančių tarybos narių balsų dauguma išrinktas 

savivaldybės tarybos narys, kai: 

1) meras dėl laikinojo nedarbingumo ar kitų pateisinamų priežasčių laikinai, ne 

daugiau kaip šimtą dvidešimt kalendorinių dienų, negali eiti savo pareigų ir nėra paskirtas 

mero pavaduotojas; 

2) Savivaldybių tarybų rinkimų įstatymo nustatyta tvarka rinkimai vienmandatėje 

rinkimų apygardoje pripažįstami negaliojančiais ir skelbiami pakartotiniai rinkimai; 

3) meras netenka savivaldybės tarybos nario mandato šio įstatymo nustatyta 

tvarka.“ 

2. Pakeisti 19 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Mero pavaduotojas prieš terminą netenka savo įgaliojimų savivaldybės tarybos 

sprendimu, jeigu už tai balsuoja visų savivaldybės tarybos narių dauguma: 

1) Vyriausybės arba Valstybės kontrolės siūlymu už įstatymų ar kitų teisės aktų 

pažeidimus, dėl kurių padaryta esminės žalos valstybės ar savivaldybės interesams ir 

nuosavybei; 



 

 

9 

2) kai dėl laikinojo nedarbingumo nedirba daugiau kaip šimtą dvidešimt 

kalendorinių dienų iš eilės arba daugiau kaip šimtą keturiasdešimt dienų per paskutinius 

dvylika mėnesių; 

3) kai pateikia atsistatydinimo prašymą.“ 

3. Pakeisti 19 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Mero pavaduotojas netenka savo įgaliojimų prieš terminą, jeigu ne mažiau kaip 

1/3 visų savivaldybės tarybos narių motyvuotai pareiškia nepasitikėjimą juo, savivaldybės 

taryba priima sprendimą atleisti mero pavaduotoją ir už tokį sprendimą slaptai balsuoja ne 

mažiau kaip 1/2 visų savivaldybės tarybos narių. Jeigu sprendimas atleisti mero 

pavaduotoją dėl nepasitikėjimo nepriimamas, šį klausimą pakartotinai svarstyti galima tik 

po pusės metų.“ 

4. Pakeisti 19 straipsnio 5 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„5. Mero pavaduotojo įgaliojimai nutrūksta, jeigu jis netenka Lietuvos Respublikos 

pilietybės arba savivaldybės tarybos nario mandato.“ 

5. Papildyti 19 straipsnį nauja 6 dalimi:  

„6. Meras prieš terminą netenka savo įgaliojimų ir savivaldybės tarybos nario 

mandato savivaldybės tarybos sprendimu, jeigu už tai balsuoja visų savivaldybės tarybos 

narių dauguma, kai meras dėl laikinojo nedarbingumo neina pareigų daugiau kaip šimtą 

dvidešimt kalendorinių dienų iš eilės arba daugiau kaip šimtą keturiasdešimt dienų per 

paskutinius dvylika mėnesių.“ 

6. Papildyti 19 straipsnį nauja 7 dalimi: 

„7. Meras netenka savo įgaliojimų ir savivaldybės tarybos nario mandato, jeigu jis 

netenka Lietuvos Respublikos pilietybės.“ 

7. Papildyti 19 straipsnį nauja 8 dalimi: 

„8. Meras visų savivaldybės tarybos narių balsų dauguma gali būti nušalinamas 

nuo pareigų, jeigu jam pareiškiami oficialūs įtarimai padarius nusikaltimą. Nušalinimas 

galioja iki teismo nuosprendžio, nutarties ar sprendimo, kuriuo baigiama byla, įsiteisėjimo 

arba ikiteisminio tyrimo nutraukimo. Nušalinimo laikotarpiu jis netenka visų merui 

suteiktų įgaliojimų. Nušalinimo laikotarpiu mero pareigas laikinai eina mero pavaduotojas, 

o jeigu jo nėra, – kitas savivaldybės tarybos paskirtas savivaldybės tarybos narys.“ 

8. Buvusias 19 straipsnio 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14 ir 15 dalis laikyti atitinkamai 

9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 ir 18 dalimis.  

9. Pakeisti 19 straipsnio 9 dalį ir ją išdėstyti taip: 



 

 

10 

„9. Pasibaigus savivaldybės tarybos įgaliojimams, baigiasi ir mero, ir mero 

pavaduotojo įgaliojimai.“ 

10. Pakeisti 19 straipsnio 10 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„10. Po savo kadencijos pabaigos meras ir mero pavaduotojas, jeigu neišrenkamas 

meru ar nepaskiriamas mero pavaduotoju arba prieš terminą netenka savo įgaliojimų 

(išskyrus atvejus, kai meras, mero pavaduotojas savo įgaliojimų netenka šio straipsnio 2 

dalies 1 ir 3 punktuose nustatyta tvarka arba netenka savivaldybės tarybos nario įgaliojimų 

savivaldybės tarybos sprendimu pagal šio įstatymo 251 straipsnį), turi teisę Vyriausybės 

nustatyta tvarka grįžti į iki išrinkimo savivaldybės tarybos nariais eitas pareigas, o kai 

tokios galimybės nėra, – į kitas tos pačios ar žemesnės kategorijos pareigas, jeigu eitos 

pareigos pagal teisės aktus priskiriamos valstybės tarnautojų (išskyrus politinio 

(asmeninio) pasitikėjimo valstybės tarnautojo pareigas) pareigoms. Be to, šioje dalyje 

nustatytu atveju meras ir mero pavaduotojas turi teisę grįžti į iki išrinkimo savivaldybės 

tarybos nariais eitas pareigas, jeigu jie ėjo šias pareigas savivaldybės ar valstybės 

biudžetinėje ar viešojoje įstaigoje arba savivaldybės kontroliuojamoje įmonėje, o kai 

tokios galimybės nėra, – į kitas pareigas savivaldybės ar valstybės biudžetinėje ar 

viešojoje įstaigoje arba savivaldybės kontroliuojamoje įmonėje. Jeigu šie asmenys iki 

išrinkimo savivaldybės tarybos nariais tokių pareigų nėjo arba atsisakė pasiūlytų kitų 

žemesnės kategorijos pareigų, pagal teisės aktus priskiriamų valstybės tarnautojų (išskyrus 

politinio (asmeninio) pasitikėjimo valstybės tarnautojo pareigas) pareigoms, arba kitų 

pareigų savivaldybės ar valstybės biudžetinėje ar viešojoje įstaigoje arba savivaldybės 

kontroliuojamoje įmonėje, jiems išmokama 3 mėnesių jų vidutinio darbo užmokesčio 

dydžio išmoka. Ji išmokama per 3 mėnesius lygiomis dalimis kas mėnesį. Jeigu asmuo 

pradeda eiti pareigas valstybės tarnyboje anksčiau negu po 3 mėnesių, likusi neišmokėta 

išmokos dalis nemokama. Jeigu šie asmenys mero ir mero pavaduotojo pareigas ėjo 

mažiau kaip vienus metus iki kadencijos pabaigos, jiems išmokama vieno mėnesio jų 

vidutinio darbo užmokesčio dydžio išmoka. Nutrūkus mero, mero pavaduotojo 

įgaliojimams prieš terminą šio straipsnio 3 dalyje nustatyta tvarka, jiems išmokama 2 

mėnesių jų vidutinio darbo užmokesčio dydžio išmoka.“ 

11. Pakeisti 19 straipsnio 17 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„17. Savivaldybės tarybos posėdžiams, komitetams, merui aptarnauti, taip pat 

savivaldybės tarybos sprendimų projektams rengti, nagrinėti ir išvadų dėl savivaldybės 

tarybos sprendimų projektams rengti mero siūlymu gali būti steigiamas savivaldybės 

tarybos ir mero sekretoriatas (toliau – sekretoriatas). Sekretoriato finansinį, ūkinį ir 



 

 

11 

materialinį aptarnavimą atlieka savivaldybės administracija. Savivaldybės taryba nustato 

atskirą sekretoriato išlaidų sąmatą. Sekretoriatas gali būti sudaromas iš mero politinio 

(asmeninio) pasitikėjimo valstybės tarnautojų, karjeros valstybės tarnautojų ir darbuotojų, 

dirbančių pagal darbo sutartis. Jeigu sekretoriatas nesudaromas, savo įgaliojimų laikui 

meras gali turėti politinio (asmeninio) pasitikėjimo valstybės tarnautojų. Mero politinio 

(asmeninio) pasitikėjimo valstybės tarnautoju negali būti tos savivaldybės tarybos narys.“ 

 

10 straipsnis. 20 straipsnio pakeitimas  

1. Pakeisti 20 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Meras yra atskaitingas savivaldybės tarybai ir bendruomenei už savo ir 

savivaldybės veiklą.“ 

2. Pakeisti 20 straipsnio 2 dalies 5 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„5) nustato mero pavaduotojo (pavaduotojų) veiklos sritis;“. 

3. Pakeisti 20 straipsnio 2 dalies 7 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„7) teikia savivaldybės tarybai siūlymus dėl sekretoriato sudarymo ir jo pareigybių 

skaičiaus nustatymo arba mero politinio (asmeninio) pasitikėjimo valstybės tarnautojų 

pareigybių skaičiaus nustatymo (jeigu sekretoriatas nesudaromas);“. 

4. Pakeisti 20 straipsnio 2 dalies 8 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„8) vadovauja sekretoriato darbui (jeigu jis sudaromas), tvirtina sekretoriato 

nuostatus, Valstybės tarnybos įstatymo ir Darbo kodekso nustatyta tvarka skiria į pareigas 

ir atleidžia iš jų sekretoriato darbuotojus, mero politinio (asmeninio) pasitikėjimo 

valstybės tarnautojus;“. 

5. Pakeisti 20 straipsnio 2 dalies 9 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„9) teikia komitetams, išskyrus Kontrolės komitetą, komitetų pirmininkų ir 

pavaduotojų kandidatūras;“. 

6. Papildyti 20 straipsnio 2 dalį 15 punktu:  

„15) tvirtina gyvenamųjų vietovių ar jų dalių suskirstymą (sugrupavimą) į 

seniūnaitijas savivaldybės administracijos direktoriaus teikimu;“. 

7. Papildyti 20 straipsnio 2 dalį 16 punktu: 

„16) skiria į pareigas ir atleidžia iš jų savivaldybės biudžetinių įstaigų, išskyrus 

švietimo įstaigas, vadovus, įgyvendina kitas funkcijas, susijusias su šių juridinių asmenų 

vadovų darbo santykiais, Darbo kodekso ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka;“. 

8. Papildyti 20 straipsnio 2 dalį 17 punktu: 



 

 

12 

„17) skiria į pareigas ir atleidžia iš jų savivaldybės viešųjų įstaigų (kurių savininkė 

yra savivaldybė), išskyrus švietimo įstaigas, vadovus, įgyvendina kitas funkcijas, 

susijusias su šių juridinių asmenų vadovų darbo santykiais, Darbo kodekso ir kitų teisės 

aktų nustatyta tvarka;“. 

9. Papildyti 20 straipsnio 2 dalį 18 punktu: 

„18) atkuria savivaldybės valdomo išlikusio nekilnojamojo turto nuosavybės teises 

religinėms bendrijoms ir bendruomenėms;“. 

10. Papildyti 20 straipsnio 2 dalį 19 punktu:  

„19) išduoda leidimus naudoti žūklės plotus vandens telkiniuose, tvirtina žuvų 

išteklių naudojimo, atkūrimo ir apsaugos žuvininkystės vandens telkiniuose priemonių 

planus teisės aktų nustatyta tvarka;“. 

11. Papildyti 20 straipsnio 2 dalį 20 punktu:  

„20) keičia pagrindinę žemės naudojimo paskirtį ir būdą teisės aktų nustatytais 

atvejais ir tvarka;“. 

12. Papildyti 20 straipsnio 2 dalį 21 punktu: 

„21) suteikia patalpas Seimo nariams pagal Lietuvos Respublikos Seimo statutą;“. 

13. Papildyti 20 straipsnio 2 dalį 22 punktu: 

„22) skelbia vietos gyventojų apklausą.“ 

14. Pakeisti 20 straipsnio 7 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„7. Meras reglamento nustatyta tvarka ne rečiau kaip kartą per metus atsiskaito 

savivaldybės tarybai ir bendruomenei už savo veiklą, taip pat rengia ir pateikia rinkėjams 

ir savivaldybės bendruomenei savivaldybės veiklos ataskaitą.“ 

15. Pakeisti 20 straipsnio 8 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„8. Mero pavaduotojas atlieka mero nustatytas funkcijas ir pavedimus. Meras mero 

pavaduotojo funkcijas nustato mero pavaduotojo kadencijos laikotarpiui ir gali jas keisti. 

Kai meras negali eiti pareigų, mero pavaduotojas ar laikinai mero pareigas einantis 

savivaldybės tarybos narys atlieka visas mero pareigas, išskyrus šio straipsnio 2 dalies 4–8 

ir 15–22 punktuose numatytus įgaliojimus. Tokiu atveju šio straipsnio 2 dalies 15–22 

punktuose nustatytus mero įgaliojimus atlieka savivaldybės taryba. Mero veikla ir jo 

pavadavimo procedūra nustatyta reglamente.“  

16. Papildyti 20 straipsnį 9 dalimi: 

„9. Jeigu įstatymų nustatyta tvarka meras neišrinktas arba išrinktas meras laikinai 

nušalintas nuo pareigų šio ir kitų įstatymų nustatyta tvarka, mero pareigas laikinai 

einančiam savivaldybės tarybos nariui mokamas mero darbo užmokestis. 



 

 

13 

Papildyta straipsnio dalimi: 

Nr. XII-1770, 2015-06-09, paskelbta TAR 2015-06-17, i. k. 2015-09674 

 

11 straipsnis. 22 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 22 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Savivaldybės tarybos narys yra Savivaldybių tarybų rinkimų įstatymo nustatyta 

tvarka savivaldybės nuolatinių gyventojų išrinktas savivaldybės bendruomenės atstovas. 

Išrinktos naujos savivaldybės tarybos nario įgaliojimai prasideda, o ankstesnės kadencijos 

tarybos nario įgaliojimai baigiasi nuo tos dienos, kurią išrinkta nauja savivaldybės taryba 

susirenka į pirmąjį posėdį ir šios tarybos narys jame prisiekia.“ 

2. Pakeisti 22 straipsnio 3 dalies 1 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„1) tarybos nario (mero) priesaiką priima savivaldybės rinkimų komisijos 

pirmininkas arba jo įgaliotas savivaldybės rinkimų komisijos narys;“.  

 

12 straipsnis. 25 straipsnio pakeitimas 

Papildyti 25 straipsnį 3 dalimi: 

„3. Savivaldybės tarybos narys gali netekti savo įgaliojimų prieš terminą 

savivaldybės tarybos sprendimu šio įstatymo nustatyta tvarka.“ 

 

13 straipsnis. Įstatymo papildymas 25
1
 straipsniu 

Papildyti Įstatymą 25
1
 straipsniu: 

„25
1
 straipsnis. Savivaldybės tarybos nario ar savivaldybės tarybos nario – 

mero įgaliojimų netekimas savivaldybės tarybos sprendimu 

1. Savivaldybės tarybos nario ar savivaldybės tarybos nario – mero įgaliojimų 

netekimo savivaldybės tarybos sprendimu procedūrą savivaldybės taryba taiko 

savivaldybės tarybos nariams ar savivaldybės tarybos nariui – merui dėl Konstitucijai ir 

įstatymams prieštaraujančių jų veiksmų, padarytų einant savivaldybės tarybos nario ar 

savivaldybės tarybos nario – mero pareigas, siekdama išspręsti tokių asmenų atsakomybės 

klausimą. 

2. Teikti savivaldybės tarybai pradėti savivaldybės tarybos nario ar savivaldybės 

tarybos nario – mero įgaliojimų netekimo procedūrą turi teisę ne mažesnė kaip 1/3 

savivaldybės tarybos narių grupė. 

3. Teikimas pradėti savivaldybės tarybos nario ar savivaldybės tarybos nario – 

mero įgaliojimų netekimo procedūrą galimas, kai yra bent vienas iš šių pagrindų:  

1) jis sulaužė priesaiką;  

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=5733f4f014e411e58569be21ff080a8c


 

 

14 

2) jis nevykdo jam šiame ar kituose įstatymuose nustatytų įgaliojimų. 

4. Teikimas pradėti savivaldybės tarybos nario ar savivaldybės tarybos nario – 

mero įgaliojimų netekimo procedūrą turi būti išdėstytas raštu ir pasirašytas visų ne mažiau 

kaip 1/3 savivaldybės tarybos narių grupę sudarančių asmenų. Teikimas turi būti pateiktas 

savivaldybės tarybai ne vėliau kaip per vieną mėnesį nuo šio straipsnio 3 dalyje nustatytų 

bent vieno iš pagrindų paaiškėjimo dienos. 

 

5. Teikime pradėti tarybos nario ar savivaldybės tarybos nario – mero įgaliojimų 

netekimo procedūrą nurodomas konkretus asmuo, siūlymai pradėti procedūrą bent vienu iš 

šio straipsnio 3 dalyje nustatytų pagrindų, šiuos siūlymus pagrindžiantys argumentai, 

įrodymai ir jų šaltiniai. 

6. Gavusi teikimą pradėti savivaldybės tarybos nario ar savivaldybės tarybos nario 

– mero įgaliojimų netekimo procedūrą savivaldybės taryba kitame savivaldybės tarybos 

posėdyje, bet ne vėliau kaip per vieną mėnesį nuo teikimo gavimo dienos, priima 

sprendimą sudaryti komisiją pateiktiems faktams ištirti ir nustato terminą, iki kada 

komisija turi pateikti išvadą. Komisija sudaroma iš visų frakcijų atstovų laikantis 

proporcingumo principo. 

7. Savivaldybės taryba, apsvarsčiusi komisijos pateiktą išvadą, priima vieną iš 

sprendimų: 

1) kreiptis į Lietuvos vyriausiąjį administracinį teismą su prašymu pateikti išvadą, 

ar savivaldybės tarybos narys ar savivaldybės tarybos narys – meras sulaužė priesaiką ir 

(arba) nevykdė (prašyme nurodytų) jam šiame ir kituose įstatymuose nustatytų įgaliojimų; 

2) taikyti savivaldybės tarybos nario ar savivaldybės tarybos nario – mero 

įgaliojimų netekimo procedūrą nėra pagrindo. 

8. Savivaldybės taryba, nusprendusi kreiptis į Lietuvos vyriausiąjį administracinį 

teismą, prašymą šiam teismui pateikia ne vėliau kaip per 6 mėnesius nuo šio straipsnio 3 

dalyje nustatytų bent vieno iš pagrindų paaiškėjimo dienos ir paskiria savivaldybės tarybos 

narį (narius), kuris (kurie) atstovaus savivaldybės tarybai teisme nagrinėjant šį prašymą. 

9. Jeigu Lietuvos vyriausiasis administracinis teismas pateikia išvadą, kad 

savivaldybės tarybos narys ar savivaldybės tarybos narys – meras nesulaužė priesaikos ir 

(arba) tinkamai vykdė jam šiame ir kituose įstatymuose nustatytus įgaliojimus, 

savivaldybės tarybos nario ar savivaldybės tarybos nario – mero įgaliojimų netekimo 

procedūra nutraukiama. 



 

 

15 

10. Jeigu Lietuvos vyriausiasis administracinis teismas pateikia išvadą, kad 

savivaldybės tarybos narys ar savivaldybės tarybos narys – meras sulaužė priesaiką ir 

(arba) nevykdė jam šiame ir kituose įstatymuose nustatytų įgaliojimų, savivaldybės taryba 

3/5 visų savivaldybės tarybos narių balsų dauguma priima sprendimą, kad savivaldybės 

tarybos narys ar savivaldybės tarybos narys – meras neteko savo įgaliojimų. Jeigu 

balsuojant šiame straipsnyje nustatyta tvarka nepriimamas sprendimas, kad savivaldybės 

tarybos narys ar savivaldybės tarybos narys – meras neteko savo įgaliojimų, laikoma, kad 

savivaldybės taryba nepritarė savivaldybės tarybos nario ar savivaldybės tarybos nario – 

mero įgaliojimų netekimui. Savivaldybės tarybos narys ar savivaldybės tarybos narys – 

meras gali toliau vykdyti savo įgaliojimus. 

Straipsnio pakeitimai: 

Nr. XII-1508, 2014-12-18, paskelbta TAR 2014-12-31, i. k. 2014-21274 

 

14 straipsnis. 27 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 27 straipsnio 9 dalies 9 punktą ir jį išdėstyti taip:  

„9) teikia merui, savivaldybės vykdomajai institucijai, audituotų subjektų 

vadovams išvadas, ataskaitas ir sprendimus, kurie buvo priimti dėl finansinio ir veiklos 

audito metu nustatytų ir nepašalintų teisės aktų pažeidimų. Audito ataskaitos ir išvados 

skelbiamos savivaldybės interneto svetainėje, o jeigu įmanoma, – ir per kitas visuomenės 

informavimo priemones;“. 

2. Pakeisti 27 straipsnio 9 dalies 15 punktą ir jį išdėstyti taip:  

„15) reglamente nustatyta tvarka ir terminais teikia savivaldybės kontrolės ir audito 

tarnybos veiklos ataskaitą. Savivaldybės kontrolės ir audito tarnybos veiklos ataskaitą arba 

jos santrauką paskelbia vietinėje spaudoje, savivaldybės interneto svetainėje, o jeigu 

įmanoma, – ir per kitas visuomenės informavimo priemones;“. 

 

15 straipsnis. 29 straipsnio pakeitimas  

Pakeisti 29 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Savivaldybės administracijos direktorius į pareigas skiriamas mero teikimu 

savivaldybės tarybos sprendimu savivaldybės tarybos įgaliojimų laikui politinio 

(asmeninio) pasitikėjimo pagrindu. Savivaldybės administracijos direktoriaus kadencijų 

skaičius tam pačiam asmeniui neribojamas. Tol, kol administracijos direktorius ir jo 

pavaduotojas nėra paskirti, direktoriaus pareigas gali eiti laikinai mero pareigas einančio 

tarybos nario siūlymu savivaldybės tarybos paskirtas savivaldybės administracijos 

valstybės tarnautojas. Savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotojas 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=b8dc167090d611e4bb408baba2bdddf3


 

 

16 

(pavaduotojai) į pareigas skiriamas (skiriami) savivaldybės administracijos direktoriaus 

siūlymu mero teikimu savivaldybės tarybos sprendimu politinio (asmeninio) pasitikėjimo 

pagrindu. Tarnybines nuobaudas savivaldybės administracijos direktoriui (direktoriaus 

pavaduotojui (pavaduotojams) už tarnybinius nusižengimus skiria savivaldybės taryba. 

Tarnybinės nuobaudos skyrimo procedūra pradedama mero iniciatyva arba remiantis jo 

gauta rašytine informacija apie savivaldybės administracijos direktoriaus (direktoriaus 

pavaduotojo (pavaduotojų) tarnybinius nusižengimus.“  

 

 

16 straipsnis. 40 straipsnio pakeitimas  

Pakeisti 40 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Apklausos paskelbimo iniciatyvos teisė priklauso savivaldybės gyventojams, 

savivaldybės tarybai, merui ir seniūnui.“  

 

17 straipsnis. 42 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 42 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„42 straipsnis. Sprendimo paskelbti apklausą priėmimas 

1. Jeigu per šio įstatymo 41 straipsnio 5 dalyje nustatytą terminą yra surinktas 

reikiamas parašų dėl reikalavimo paskelbti apklausą skaičius ir nenustatyta parašų rinkimo 

pažeidimų (gyventojų parašų klastojimo atvejų ar savanoriškumo principo pažeidimų), ne 

vėliau kaip per vieną mėnesį nuo parašų rinkimo baigiamojo akto ir gyventojų reikalavimo 

pateikimo savivaldybės administracijos direktoriui dienos meras privalo paskelbti 

apklausą. 

2. Kai apklausos paskelbimo iniciatyvos teisė įgyvendinama ne mažesnės kaip 1/4 

savivaldybės tarybos narių grupės reikalavimu, meras privalo paskelbti apklausą ne vėliau 

kaip per vieną mėnesį nuo šios grupės reikalavimo gavimo. 

3. Meras, įvertinęs reglamento nustatyta tvarka pateiktą seniūno iniciatyvą 

paskelbti apklausą, ne vėliau kaip per vieną mėnesį gali paskelbti apklausą. 

4. Mero potvarkyje paskelbti apklausą turi būti nustatyta: apklausai teikiamo 

(teikiamų) klausimo (klausimų) tekstas, apklausos teritorija, apklausos būdas, apklausos 

data ir vieta, taip pat apklausos komisijos sudėtis. Iniciatyvinė grupė turi teisę į apklausos 

komisiją deleguoti savo atstovą. 



 

 

17 

5. Mero potvarkis paskelbti apklausą turi būti paskelbtas per vietines (regiono) 

visuomenės informavimo priemones, savivaldybės interneto svetainėje ir seniūnijų, kurių 

teritorijose vyks apklausa, skelbimų lentose.“ 

 

18 straipsnis. 45 straipsnio pakeitimas  

Pakeisti 45 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„2. Apklausos rezultatus ne vėliau kaip per 5 darbo dienas po apklausos pabaigos 

apklausos komisija pateikia savivaldybės administracijos direktoriui ir paskelbia per 

vietines (regiono) visuomenės informavimo priemones, savivaldybės interneto svetainėje 

ir seniūnijų, kurių teritorijose įvyko apklausa, skelbimų lentose.“  

 

19 straipsnis. 46 straipsnio pakeitimas  

Pakeisti 46 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„2. Savivaldybės tarybos sprendime dėl apklausai pateikto (pateiktų) klausimo 

(klausimų) turi būti nurodyti apklausos rezultatai (gyventojų nuomonė dėl apklausai 

pateikto (pateiktų) klausimo (klausimų) ir savivaldybės tarybos sprendimo priėmimo 

motyvai. Savivaldybės tarybos sprendimas dėl apklausai pateikto (pateiktų) klausimo 

(klausimų) turi būti paskelbtas per vietines (regiono) visuomenės informavimo priemones, 

savivaldybės interneto svetainėje ir seniūnijų, kurių teritorijose įvyko apklausa, skelbimų 

lentose.“ 

 

20 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir įgyvendinimas  

1. Šis įstatymas, išskyrus šio straipsnio 2 dalį, įsigalioja 2015 metais naujai 

išrinktoms savivaldybių taryboms susirinkus į pirmąjį posėdį. 

2. Lietuvos Respublikos Vyriausybė ir kitos institucijos iki 2015 m. kovo 1 d. 

priima šio įstatymo įgyvendinamuosius teisės aktus. Prireikus Lietuvos Respublikos 

Vyriausybė iki 2014 m. spalio 1 d. pateikia Lietuvos Respublikos Seimui įstatymų 

projektus. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

 

 



 

 

18 

 
 

Respublikos Prezidentė Dalia Grybauskaitė 

 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos Seimas, Įstatymas 
Nr. XII-1508, 2014-12-18, paskelbta TAR 2014-12-31, i. k. 2014-21274 
Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo Nr. I-533 3, 5, 10, 11, 13, 14, 16, 17, 19, 20, 22, 25, 27, 29, 

40, 42, 45, 46 straipsnių pakeitimo ir Įstatymo papildymo 25-1 straipsniu įstatymo Nr. XII-967 13 straipsnio 

pakeitimo įstatymas 
 

2. 
Lietuvos Respublikos Seimas, Įstatymas 
Nr. XII-1595, 2015-03-26, paskelbta TAR 2015-03-31, i. k. 2015-04843 
Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo Nr. I-533 3, 5, 10, 11, 13, 14, 16, 17, 19, 20, 22, 25, 27, 29, 

40, 42, 45, 46 straipsnių pakeitimo ir Įstatymo papildymo 25-1 straipsniu įstatymo Nr. XII-967 5 straipsnio 

pakeitimo įstatymas 
 

3. 
Lietuvos Respublikos Seimas, Įstatymas 
Nr. XII-1770, 2015-06-09, paskelbta TAR 2015-06-17, i. k. 2015-09674 
Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo Nr. I-533 3, 5, 10, 11, 13, 14, 16, 17, 19, 20, 22, 25, 27, 29, 

40, 42, 45, 46 straipsnių pakeitimo ir Įstatymo papildymo 25-1 straipsniu įstatymo Nr. XII-967 4 ir 10 

straipsnių pakeitimo įstatymas 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=b8dc167090d611e4bb408baba2bdddf3
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=ff597a60d7a411e4894f9bde45468d3f
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=5733f4f014e411e58569be21ff080a8c

